
Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 201354 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013051600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 216,
DE 15 DE MAIO DE 2013

Os MINISTROS DE ESTADO DAS CIDADES E CHEFE
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das suas atri-
buições e tendo em vista o disposto nos artigos 143 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº
170, de 15 de abril de 2013, publicada no D.O.U. nº 72, seção 2,
página 35, de 16 de abril de 2013, referente ao Processo nº
80000.015659/2013-22, ante as razões apresentadas no Memorando
nº 6/2013, de 13 de maio de 2013.

Art. 2º Esta Portaria Interministerial entra em vigor na data
de sua publicação.

AGUINALDO RIBEIRO
Ministro de Estado das Cidades

JORGE HAGE SOBRINHO
Ministro Chefe da Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 118, DE 15 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais que lhe
conferem os incisos I, XII e XIII do artigo 19 da Lei nº 9.503, de 23
de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
observando o que dispõe a Resolução nº 335, de 24 de novembro de
2009, do Conselho Nacional de Trânsito (Contran) e a Portaria nº 15,
de 5 de março de 2008, do Denatran, bem como o que consta do
Processo Administrativo nº 80001.007049/2008-88, resolve:

Art. 1º Alterar as alíneas "a" e "b", do inciso V, do artigo 1º
da Portaria nº 259, de 16 de maio de 2012, publicada em 18 de maio
de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:

V - representantes do Fórum Nacional de Secretários e Di-
rigentes Públicos de Transportes Urbano e Trânsito:

a) titular: Afonso Ricca;
b) suplente: Nelson Jorge de Castro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTONIO CLAUDIO P. SERRA E SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA No- 359, DE 14 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº
2.338, de 7 de outubro de 1997, tendo em vista o disposto nos arts.
9º, inciso II, 35 e 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor por
meio do Circuito Deliberativo nº 2.016/2013, realizado em 10 de
maio de 2013;

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.010336/2013, resolve:

Nomear MAIRAN THALES MACEDO para ocupar o cargo
de gerência executiva, código CGE-II, na Gerência de Planejamento,
Desenvolvimento e Segurança de Sistemas, da Superintendência de
Gestão Interna da Informação;

Tornar sem efeito a dispensa de VITOR ELÍSIO GOES DE
OLIVEIRA MENEZES do encargo de substituto do cargo de gerência
executiva, código CGE-II, no Gabinete da Presidência, prevista na
Portaria nº 340, publicada no Diário Oficial nº 89, de 10 de maio de
2013, Seção 2, página 58;

Tornar sem efeito a dispensa de PAULO RODRIGO DE
MOURA do encargo de substituto do cargo de gerência executiva,
código CGE-II, na Assessoria Técnica, prevista na Portaria nº 340,
publicada no Diário Oficial nº 89, de 10 de maio de 2013, Seção 2,
página 58;

Retificar a Portaria nº 339, de 9 de maio de 2013, publicada
no Diário Oficial nº 89, de 10 de maio de 2013, Seção 2, página 58,
referente à nomeação do servidor FAUSTO LUIZ JORGE PADUA
para ocupar o cargo comissionado técnico, código CCT-IV, na Ge-
rência Aquisições e Contratos, para que, onde se lê "coordenador de
processo", leia-se "assessor".

JOÃO BATISTA DE REZENDE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 21, de 17 de janeiro de 2013, publicada no
Diário Oficial nº 15, de 22 de janeiro de 2013, Seção 2, página 34,

Onde se lê: "a partir de 27 de dezembro de 2012";
Leia-se: "a partir de 26 de dezembro de 2012".

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

No- 229- DISPENSAR,MARIA EUFRÁSIA CHAVES, matrícula SIA-
PE nº 809852, da Função Gratificada, código FG-2, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério, a
partir de 06 de maio de 2013.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

No- 230-DESIGNAR, FERNANDA TELLES DOS REIS, matrícula
SIAPE nº 1787542, para exercer a Função Gratificada, código FG-2,
da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva
deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 66, de 26 de março de 2013, publicada no
Diário Oficial da União no dia 27 seguinte, Seção 2, página 63, onde
se lê: Chefe de Serviço de Informações Externas, leia-se: Chefe de
Divisão.

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 15 DE MAIO DE 2013

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo
com o disposto no art. 18, parágrafo 3º, do Decreto nº 93.325, de 1º
de outubro de 1986, e nos termos da Lei nº 11.440, de 29 de de-
zembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, JOSÉ ANTONIO MARCONDES DE
CARVALHO, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Caracas para a Secretaria de Estado.

ANTONIO DE AGUIAR PATRIOTA

EMBAIXADA DO BRASIL EM QUITO

PORTARIA DE 2 DE MAIO DE 2013

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM QUITO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 38º da Lei
8666/1993, resolve:

I - Nomear, na presente data, a Comissão Especial de Li-
citação desta Embaixada, presidida pelo Primeiro Secretário RENA-
TO DOMITH GODINHO, CPF 214.937.628-85 e integrada também
pela Oficial de Chancelaria INAJARA TAINÁ LESSA GOMES, CPF
712.890.971-00 e ANTONIA FIGUEIREDO DE LUCENA ALEN-
CASTRO, CPF 735.974.061-49, com poderes para conduzir o pro-
cesso de venda e alienação do Imóvel Próprio Nacional composto
pelos 9º e 10º andares, 12 vagas de garagem e depósito do Edifício
España, situado à Av. Amazonas N 25-23, esquina com Av. Colón, na
Cidade de Quito, República do Equador, conforme autorização de
venda da Secretaria de Patrimônio da União, publicada no DOU de
13 de julho de 2012, Seção 1, página 140.

II - Esta Portaria terá validade de 360 (trezentos e sessenta)
dias a partir da presente data, podendo ser revogada a qualquer
tempo.

FERNANDO SIMAS MAGALHÃES

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, de acordo com o artigo 7º do Decreto nº 7.741, de 29 de março de 2010,
resolve:

Conceder pensão, a partir de 17 de março de 2013, às beneficiárias de JOSÉ MARQUÍZ, matrícula SIAPE nº 457222, matrícula
SIAPECAD nº 672230, falecido no cargo de AGENTE DE PORTARIA, Aposentado, do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, conforme discriminado abaixo:

BENEFICIÁRIAS C O TA - PA RT E N AT U R E Z A F U N D A M E N TO
LEIZE MARIA FERREIRA MAR-

QUÍZ
1/2 Vi t a l í c i a Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n°

8.112/90, artigo 40, parágrafo 7º, inciso I, da Constitui-
ção Federal, com a redação dada pela Emenda Consti-

tucional nº 41/2003.
ELEN MARQUÍZ 1/2 Te m p o r á r i a Artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a", da Lei n° 8.112/90,

artigo 40, parágrafo 7º, inciso I, da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003.

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência, publicadas no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

No- 274 - Exonerar JANAÍNA LOURENÇATO, Terceira-Secretária da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape
nº 2492024, do cargo em comissão de Assistente do Departamento do
Serviço Exterior (DSE), código DAS-102.2.

No- 275 - Nomear GUSTAVO GUELFI DE FREITAS, Terceiro-Se-
cretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, Siape nº 1887702, para exercer o cargo em comissão de
Assistente do Departamento do Serviço Exterior (DSE), código DAS-
102.2.

DENIS FONTES DE SOUZA PINTO

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
DIVISÃO DO PESSOAL

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2013

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve:

No- 276 - Dispensar DEISE MONTEIRO BARROS, Assistente de
Chancelaria, classe C, padrão V, do Quadro Permanente do Ministério
das Relações Exteriores, Siape nº 0457153, de exercer a Função
Gratificada, código FGR-3, na Divisão de Clima, Ozônio e Segurança
Química (DCLIMA).

No- 277 - Dispensar EURÍPEDES SILVA LARANJEIRA, Assistente
de Chancelaria, classe Especial, padrão V, do Quadro Permanente do
Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 0459651, de exercer a
Função Gratificada, código FGR-3, na Divisão de Defesa Comercial
e Salvaguardas (DDF).

No- 278 - Dispensar GERALDO TEIXEIRA SEABRA, Assistente de
Chancelaria, classe Especial, padrão V, do Quadro Permanente do
Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 0457730, de exercer a
Função Gratificada, código FGR-2, na Divisão de Comunicações e
Arquivo (DCA).

No- 279 - Dispensar LARISSA PARANHOS MEIRELES, Assistente
de Chancelaria, classe A, padrão IV, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, Siape nº 2607160, de exercer a
Função Gratificada, código FGR-3, na Divisão da Ásia Meridional
(DIAM).

ADRIANO SILVA PUCCI


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-16T06:31:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




